BỘ NỘI VỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BNV-CCVC
V/v thống nhất ban hành Thông tư

Hà Nội, ngày        tháng  6 năm 2022

 Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

  ơ

Trả lời Công văn số 2971/BNN-TCCB ngày 12/5/2022 của Bộ Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc thống nhất ban hành 03 dự thảo Thông tư:

(1) Thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ và xếp lương

đối với các ngạch công chức chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông

thôn; (2) Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định về

tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành nông nghiệp và

phát triển nông thôn; (3) Thông tư quy định tiêu chuẩn, điều kiện thi hoặc xét

thăng hạng và nội dung, hình thức, việc xác định người trúng tuyển trong kỳ

xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức chuyên ngành nông

nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Bộ Nội vụ thống nhất với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

việc ban hành 02 thông tư quy định mã số, tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ

và xếp lương đối với các ngạch công chức, viên chức chuyên ngành nông

nghiệp và phát triển nông thôn (kèm theo). Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn rà soát về nội dung, thể thức, kỹ thuật trình bày của dự thảo các

Thông tư trước khi ban hành theo thẩm quyền.

Để bảo đảm đồng bộ trong việc triển khai quy định mới sau khi các

Thông tư này được ban hành, đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

khẩn trương xây dựng, ban hành Chương trình, tài liệu bồi dưỡng theo tiêu

chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành nông nghiệp và phát

triển nông thôn phù hợp với quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số

89/2021/NĐ-CP1.

2. Đối với dự thảo Thông tư quy định tiêu chuẩn, điều kiện thi hoặc xét

thăng hạng và nội dung, hình thức, việc xác định người trúng tuyển trong kỳ xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức chuyên ngành nông nghiệp

và phát triển nông thôn, Bộ Nội vụ đề nghị nghiên cứu, chỉnh sửa như sau:

a) Về tiêu chuẩn, điều kiện xét thăng hạng (Điều 5)

- Tại Luật Viên chức và Nghị định số 115/2020/NĐ-CP2 không quy định

về việc xét thặng hạng đối với trường hợp đạt thành tích xuất sắc. Vì vậy,

trường hợp pháp luật thuộc các lĩnh vực chuyên ngành nông nghiệp và phát

1 Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

101/2017/NĐ-CP về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.
2 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý

viên chức.

Free Hand

 2

triển nông thôn không quy định cụ thể, đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn không quy định về việc xét thăng hạng đối với trường hợp được tặng

Huân chương Lao động, bằng khen hoặc các danh hiệu thi đua như quy định tại

Điều 5 dự thảo.

- Đối với việc xét thăng hạng từ hạng IV lên hạng III chủ yếu liên quan

đến trình độ đào tạo của viên chức. Vì vậy, để bảo đảm tương quan đối với một

số lĩnh vực sự nghiệp khác (ví dụ như ngành văn hóa, y tế) đề nghị chỉ cần đáp

ứng yêu cầu về trình độ đào tạo chuyên môn theo tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp là đủ, không cần thiết phải có thành tích như dự thảo Thông tư.

b) Về nội dung, hình thức xét thăng hạng (Điều 8)

Đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nghiên cứu quy định

việc xét thăng hạng lên các chức danh nghề nghiệp hạng II của ngành nông

nghiệp và phát triển nông thôn chỉ thực hiện việc xét trên hồ sơ nếu đã quy định

được cụ thể các thành tích trong hoạt động nghề nghiệp do viên chức chủ trì

thực hiện, không nên phải thực hiện việc phỏng vấn đối với viên chức.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ về đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Trương Hải Long;

- Vụ TCCB, Bộ NN và PTNT;

- Lưu: VT, CCVC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trương Hải Long

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-16T11:02:59+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Trương Hải Long<truonghailong@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-16T11:19:50+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-16T11:19:56+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2022-06-16T11:20:04+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!